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Denne pjece er tænkt som en vejledning til pårørende i 
forhold til, hvad der sker ved dødsfald på Hospice Sydfyn, 
samt et forsøg på at besvare spørgsmål, der kan opstå i 
forbindelse hermed. 
 
Vi ønsker at denne pjece kan bidrage til en værdig afslut-
ning på et liv og et smukt minde for de efterlevende. 
 
 
Når døden indtræder 

Når der er dødsfald på Hospice Sydfyn, tænder personalet 
lys, for den afdøde patient, på et lille bord i foyeren, hvor 
også afdødes navn står, såfremt det ønskes. 
 
Der kan være ønsker fra afdøde eller fra pårørende om 
særlig beklædning, sengelinned, blomster eller minder 
f.eks. billeder, som skal følge afdøde.  
Personalet vil i samarbejde med jer opfylde ønskerne, så 
vidt det er muligt. 
Efter ønske kan I deltage når afdøde gøres i stand. 
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De første timer efter dødsfaldet 

For en del mennesker har det stor betydning at have god tid 
til at tage afsked. 
 
Når døden er indtrådt, kan afdøde blive liggende på stuen 
op til et døgn.  
I er velkomne til at bruge tiden på netop den måde, som I 
ønsker. 
 
Det videre forløb aftales med bedemanden, med mindre 
man selv varetager opgaven.  
 
Tidspunktet hvor afdøde kan/skal afhentes fra Hospice 
Sydfyn, skal aftales med personalet, da mulighederne vil 
afhænge af øvrige aktiviteter på Hospice Sydfyn. 
 
 
Dødsattest 

Dødsattesten udfyldes af en læge fra Hospice Sydfyn. Dette 
må først ske nogle timer efter dødsfaldet. 
 
Ved dødsfald i weekend og på helligdage udfyldes dødsat-
testen af en læge fra vagtlægeordningen. 
 
Attesten udleveres til bedemanden (med mindre man selv 
varetager opgaven) som videreformidler til præsten eller 
kirkekontoret i afdødes bopælssogn. 
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Udsyngning 

Såfremt I ønsker udsyngning fra afdødes stue, er I velkom-
ne til at arrangere dette. 
 
Bedemanden og personalet kan være behjælpelige med 
forslag til indhold, og det foregår efter afdødes og jeres 
ønsker om f.eks. salmesang, musik og fadervor.  
Under højtideligheden kan kisten være åben eller lukket.  
 
Medlemmer af personalet kan deltage hvis det er ønsket, 
og hvis det er praktisk muligt. 
 
For mange mennesker er det naturligt at lægge nogle 
personlige ting i kisten til afdøde i form af breve, tegninger 
og lignende. Herefter føres kisten ud til rustvognen.  
 
 
Dødsanmeldelsen 

Dødsfaldet skal anmeldes til kirkekontoret i afdødes bo-
pælskommune på en særlig anmeldelsesattest senest to 
hverdage efter dødsfaldet. Blanketten er samtidig en 
anmodning om ligbrænding eller begravelse. 
Dette tager bedemanden sig sædvanligvis af. 
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Begravelse / bisættelse 

Det er almindeligt at henvende sig til en bedemand, som I 
selv vælger. Hvis I selv ønsker at stå for det praktiske 
kontaktes kirkekontoret i afdødes bopælssogn.  
Vær opmærksom på, at den som bestiller begravelsen, 
hæfter for udgifter i de tilfælde hvor omkostningerne til 
begravelsen ikke kan dækkes af boet.  
 
Lader I en bedemand stå for begravelsen eller bisættelsen, 
tager han sig af alle de praktiske ting.  
 
Til samtalen kan der kan blive brug for følgende af afdødes 
personlige papirer: 
Afdødes dåbs-eller fødselsattest 

 Sygesikringsbevis eller CPR-bevis 

 Evt. vielsesattest, separations- eller skilsmissepapirer. 

 Evt. gravstedsskøde 

 Evt. medlemskab af fagforening  

 Evt. medlemskort til ligbrændingsforening 
 
 
I de tilfælde hvor der ikke er midler til en begravelse eller 
bisættelse, må bedemand ikke kontaktes, før der ligger en 
aftale med kommune om afholdelse af udgifter og dermed 
også arrangering af bisættelse eller begravelse. Ved en 
kommunal begravelse tager kommunen sig af at tømme 
afdødes bo, og anmoder skifterretten om at overtage 
afdødes værdier til dækning af begravelsesudgifter. 
 
 
Personalet deltager ikke ved begravelser. 
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Udlevering af værdigenstande 

Alle værdigenstande medbragt på Hospice Sydfyn, som 
f.eks. penge, kontokort, bankbøger, smykker, ur og nøgler 
bliver registreret og opbevaret i aflåst boks. Kun afdødes 
ægtefælle eller registreret partner kan få disse ejendele 
udleveret. 
 
Det er skifteretten, som tager sig af boet og giver særlig 
tilladelse til afdødes ejendele. Udlevering foregår på 
Hospice Sydfyn på hverdage i dagtimerne eller efter tlf. 
aftale.  
 
Vær opmærksom på, at alle bankkonti i pengeinstitutter 
hvor afdøde står som indehaver, både særskilte og 
fælleskonti, bliver lukket i en periode efter dødsfaldet til 
skifteretten har behandlet boet. 
Det kan være en god ide at kontakte bankens boafdeling, 
som kan være behjælpelig med overførsel af nødvendige 
betalingsaftaler.   
 
 
Hjælpemidler 

Pårørende bedes selv tilbagelevere eventuelle hjælpemidler 
til hjemkommunen.  
 
 
Tiden efter dødsfald 

Efter et ophold på Hospice Sydfyn og en tid med sygdoms-
forløb og dødsfald, vil der kunne opstå tanker og spørgs-
mål. Ved behov tilbydes derfor efterfølgende samtale med 
kontaktsygeplejersken. 
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Fra Hospice Sydfyn tilbydes I en telefonisk henvendelse ca. 
4-6 uger efter dødsfaldet, hvor der er mulighed for at få talt 
forløbet igennem, og drøfte livet ”efter”. 
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